5

[bookmark: _GoBack]АДМИНИСТРАЦИЯ
КУРСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 06.08.2024г. № 1070

О проведении инвентаризации нестационарных торговых объектов на территории Курского района Курской области

В соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2009 года № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 29 сентября 2010 года № 772 «Об утверждении Правил включения нестационарных торговых объектов, расположенных на земельных участках, в зданиях, строениях и сооружениях, находящихся в государственной собственности, в схему размещения нестационарных торговых объектов», приказом комитета потребительского рынка, развития малого предпринимательства и лицензирования Курской области от 23 марта 2011 года № 32 «О Порядке разработки и утверждения органами местного самоуправления Курской области схем размещения нестационарных торговых объектов», постановлением Администрации Курского района Курской области от 12.07.2023 года № 909 «Об утверждении Положения о размещении нестационарных торговых объектов на территории Курского района Курской области», с целью формирования схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории Курского района Курской области, Администрация Курского района Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Создать рабочую группу по проведению инвентаризации нестационарных торговых объектов на территории Курского района Курской области и утвердить ее прилагаемый состав.
2. Утвердить прилагаемое положение о рабочей группе по проведению инвентаризации нестационарных торговых объектов на территории Курского района Курской области далее – Рабочая группа).
3. Рабочей группе по проведению инвентаризации нестационарных торговых объектов на территории Курского района Курской области в срок до 20 августа 2024 года провести инвентаризацию нестационарных торговых объектов на территории Курского района Курской области.
4. Определить управление по земельным правоотношениям, муниципальному земельному контролю и вопросам АПК Администрации Курского района Курской области (С.В. Марьенков) ответственным за организацию и проведение инвентаризации нестационарных торговых объектов на территории Курского района Курской области (далее – Управление).
5. Управлению:
подготовить рабочий материал для организации заседаний Рабочей группы по проведению инвентаризации нестационарных торговых объектов на территории Курского района Курской области (наличие действующих договоров на право размещения нестационарных торговых объектов, предложения о перспективных местах размещения нестационарных торговых объектов);
на основании решений Рабочей группы по инвентаризации нестационарных торговых объектов на территории Курского района Курской области подготовить проект постановления Администрации Курского района Курской области об утверждении схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории Курского района Курской области, в срок до 28 августа 2024 года;
обеспечить опубликование настоящего постановления в газете «Сельская новь».
6. Управлению по организационной и кадровой работе и профилактике коррупционных и иных правонарушений Администрации Курского района Курской области (А.Ю. Прокопов) обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте Администрации Курского района Курской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
7. Признать утратившим силу постановление Администрации Курского района Курской области от 05.05.2014 № 140 «О создании комиссии для проведения инвентаризации нестационарных торговых объектов на территории Курского района Курской области».
8. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации Курского района Курской области      Е.С. Шадрина.
9. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Курского района
Курской области					                                  А.В. Телегин

	Утвержден
постановлением Администрации
Курского района Курской области
от  __________________
№ __________

СОСТАВ
рабочей группы по инвентаризации нестационарных торговых объектов на территории Курского района Курской области

	Шадрин
Евгений Сергеевич
	заместитель Главы Администрации Курского района Курской области, председатель рабочей группы

	Марьенков Сергей Владимирович
	начальник управления по земельным правоотношениям, муниципальному земельному контролю и вопросам АПК Администрации Курского района Курской области, заместитель председателя рабочей группы

	Члены рабочей группы:

	Захарова Татьяна Владимировна
	заместитель начальника управления по земельным правоотношениям, муниципальному земельному контролю и вопросам АПК Администрации Курского района Курской области

	Гвоздяков Сергей Иванович
	заместитель начальника управления по земельным правоотношениям, муниципальному земельному контролю и вопросам АПК Администрации Курского района Курской области

	Звягинцева
Елена
Алексеевна
	начальник отдела архитектуры Администрации Курского района Курской области

	Жиляев Руслан Геннадьевич
	начальник отдела судебного представительства Администрации Курского района Курской области

	глава сельского поселения Курского района Курской области по территориальности

(по согласованию)

	Утверждено
постановлением Администрации
Курского района Курской области

	от  _______________

	№ ___________

ПОЛОЖЕНИЕ
о рабочей группе по проведению инвентаризации нестационарных торговых объектов на территории Курского района Курской области

1. Общие положения

1.1. Рабочая группа по инвентаризации нестационарных торговых объектов на территории Курского района Курской области (далее – Рабочая группа) – коллегиальный орган, образуемый на основании правового акта Администрации Курского района Курской области в целях проведения анализа эффективности, целесообразности размещения действующих нестационарных торговых объектов, перспективных мест размещения нестационарных торговых объектов и разработки на его основе проекта схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории Курского района Курской области.
В своей деятельности Рабочая группа руководствуется следующими нормативными правовыми актами:
Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
Федеральным законом от 28 декабря 2009 года № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации»;
постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2010 года № 754 «Об утверждении Правил установления нормативов минимальной обеспеченности населения площадью торговых объектов»;
постановлением Правительства Российской Федерации от 29 сентября 2010 года № 772 «Об утверждении Правил включения нестационарных торговых объектов, расположенных на земельных участках, в зданиях, строениях и сооружениях, находящихся в государственной собственности, в схему размещения нестационарных торговых объектов»;
приказом комитета потребительского рынка, развития малого и среднего предпринимательства и лицензирования Курской области от 23 марта 2011 года № 32 «О порядке разработки и утверждения органами местного самоуправления схем размещения нестационарных торговых объектов»;
постановлением Администрации Курского района Курской области от 12 июля 2023 года № 909 «Об утверждении Положения о размещении нестационарных торговых объектов на территории Курского района Курской области».
1.2. Действие настоящего Положения распространяется на размещение нестационарных торговых объектов на территории Курского района Курской области.

2. Основные задачи и функции Рабочей группы

2.1. Основной задачей Рабочей группы является создание условий для организации торговли, оптимизации размещения нестационарных торговых объектов на территории Курского района Курской области.
2.2. Рабочая группа в целях реализации возложенной на нее задачи осуществляет следующие функции:
проводит инвентаризацию существующих нестационарных торговых объектов, мест их размещения и перспективных мест размещения нестационарных торговых объектов, включаемых в схему размещения нестационарных торговых объектов на территории Курского района Курской области;
анализирует эффективность применения мер по созданию условий для хозяйствующих субъектов по обеспечению жителей Курского района Курской области услугами торговли;
готовит заключения о возможности и целесообразности (либо невозможности и нецелесообразности) включения мест размещения нестационарных торговых объектов в схему размещения нестационарных торговых объектов.

3. Основные права Рабочей группы

3.1. Рабочая группа имеет право:
привлекать в установленном порядке к работе в Рабочей группе, не входящих в её состав представителей органов государственной власти и органов местного самоуправления, руководителей предприятий, учреждений и организаций, общественных объединений;
в целях проведения анализа эффективности применения мер по созданию условий для хозяйствующих субъектов по обеспечению жителей Курского района Курской области услугами торговли, запрашивать у органов государственной власти, органов местного самоуправления, организаций необходимые документы, материалы и информацию.

4. Порядок формирования и работы Рабочей группы

4.1. В состав Рабочей группы входят председатель, заместитель председателя и члены Рабочей группы.
4.2. Председатель Рабочий группы организует работу Рабочей группы, распределяет обязанности между членами Рабочей группы, определяет состав участников заседаний Рабочей группы и ведет ее заседания, в случае необходимости вносит в повестку дня заседаний Рабочей группы дополнительные вопросы, взаимодействует с руководителями органов и организаций по вопросам, отнесенным к компетенции Рабочей группы.
4.3. В отсутствие председателя Рабочей группы его обязанности исполняет заместитель председателя Рабочей группы.
4.4. Заседания Рабочей группы проводятся при необходимости разработки схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории Курского района Курской области или внесения в нее изменений.
4.5. Заседание Рабочей группы считается правомочными, если на нем присутствует более половины его членов.
4.6. Решения Рабочей группы принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов путем открытого голосования.
В случае равенства голосов решающим является голос председателя Рабочей группы. При несогласии с принятым решением член Рабочей группы может письменно изложить свое мнение, которое подлежит обязательному приобщению к протоколу заседания.
4.7. Заседания Рабочей группы оформляются протоколом, который утверждается председательствующим на заседании.
4.8. Принятые рабочей группой решения являются основанием для разработки и подготовки правового акта Администрации Курского района Курской области об утверждении схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории Курского района Курской области.
4.9. Организационно-техническое обеспечение Рабочей группы осуществляет управление по земельным правоотношениям, муниципальному земельному контролю и вопросам АПК Администрации Курского района Курской области.